
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 120 del 26-07-2019

OGGETTO

DESTINAZIONE PROVENTI SANZIONI AMMINISTRATIVE PECUNIARIE PER VIOLAZIONI ALLE NORME
DEL VIGENTE CODICE DELLA STRADA - VARIAZIONE.

L’anno  duemiladiciannove il giorno  ventisei del mese di luglio alle ore 14:30 nella Residenza Comunale, previo
espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta: Ing. Giuseppe Spagnuolo in qualità di SINDACO.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale Dott. Beniamino Iorio.

Intervengono:

Spagnuolo Giuseppe SINDACO P
Nazzaro Anna VICE SINDACO P
Palladino Nunzia ASSESSORE P
Urciuoli Stefania ASSESSORE A
Del Mauro Massimiliano ASSESSORE P
Musto Mirko ASSESSORE A

Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00, come modificato
dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come riportati in calce.

.



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la deliberazione n. 49 del 05/04/2019 avente ad oggetto: “Destinazione dei
proventi delle sanzioni alle norme del codice della strada - Determinazioni” con la quale sono stati
ripartiti i proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per le violazioni al C.d.S. secondo
quanto previsto dall’art. 208, commi 4, 5, 5bis e dall’art. 142, commi 12bis, e 12ter del D.Lgs.
285/1992;

ATTESO che in sede di salvaguardia degli equilibri di bilancio il III Settore Polizia Municipale in
base agli accertamenti effettuati ha rilevato che le entrate relative al cap. 424/0 “Violazione
regolamenti comunali, ordinanze sindacali ed al codice del la strada” devono essere incrementare da
€ 700.000,00 ad € 1.200.000,00, mentre le Entrate derivanti da infrazioni di cui all’art. 142 C.d.S.
cap. 424/1 intitolato “Violazioni codice della strada - proventi da rilevatori di velocità” devono
essere ridotte da € 5.750.000,00 a € 3.800.000,00 pertanto si rende necessario procedere alla nuova
ripartizione dei proventi contravvenzionali ai sensi dell’art. 208 C.d.S.;

RITENUTO necessario rideterminare nel bilancio di previsione per l’esercizio 2019/2020/2021, ai
sensi dei precitati articoli, a titolo di accertamento dei proventi derivanti dalle sanzioni per
violazioni al D.Lgs 285/1992, le risorse d’entrata pari a:

Altre violazioni al Codice della Strada: pari a € 1.200.000,00 Anno 2019 - € 1.200.000,00
Anno 2020 e € 1.200.000,00 Anno 2021;

Rilevatore postazione mobile e fissa: pari a € 3.800.000,00 Anno 2019 - € 3.800.000,00
Anno 2020 e € 3.800.000,00 Anno 2021;

TENUTO CONTO alla luce delle modifiche apportate ai capitoli di entrata per effetto delle
disposizioni sopra citate, prevedere di finanziare parzialmente o integralmente interventi di spesa
indicati nel prospetto così come di seguito riportato;

Richiamato, altresì, l’art. 393 del Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice
della strada - D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495;

Visto l’art. 48 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267;

Acquisito il visto di controllo tecnico/contabile, ai sensi del D.L. 174/2012 convertito in Legge n.
213/12;

Ritenuto provvedere in merito;

CON VOTI UNANIMI

espressi per alzata di mano;

DELIBERA

di approvare i prospetti predisposti aventi una previsione di entrata per proventi derivanti da
sanzioni amministrative :

Altre violazioni al Codice della Strada: pari a € 1.200.000,00 Anno 2019 - €
1.200.000,00 Anno 2020 e € 1.200.000,00 Anno 2021;

Rilevatore postazione mobile e fissa: pari a € 3.800.000,00 Anno 2019 - €
3.800.000,00 Anno 2020 e € 3.800.000,00 Anno 2021;

di ripartire la quota del 50% dei proventi, al netto dell’accantonamento fondo crediti di
dubbia esigibilità, secondo le allegate tabelle, che costituiscono parte integrante della
presente deliberazione;

di trasmettere la presente deliberazione al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;



 LA  STESSA  GIUNTA

Rilevata l’urgenza;

Con votazione palese, unanime, espressa per alzata di mano;

D  E  L  I  B  E  R  A

di dare alla presente immediata esecuzione ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 Agosto
2000, n. 267 (TUEL).



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Ing. Giuseppe Spagnuolo F.to Dott. Beniamino Iorio

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 29-07-2019

Dal Municipio, lì 29-07-2019 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 26-07-2019

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 29-07-2019 Il Segretario Generale
F.to Dott. Iorio Beniamino

VISTO DI Regolarita' Tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Dott. Domenico Giannetta

VISTO DI Regolarita' contabile
Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Paolo De Giuseppe

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 29-07-2019 Il Segretario Generale
Dott.Iorio Beniamino



Decreto Legislativo N. 285 del 30/04/1992 
Proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie

Anno 2020 Anno 2021

1.200.000,00 €    1.200.000,00 €    

368.676,00 €       388.080,00 €       

831.324,00 €       811.920,00 €       

415.662,00 €       405.960,00 €       

415.662,00 €              405.960,00 €              

Codice CAP € € €

1 1.03.01.02 450/0 130.000,00 €  130.662,00 €                           120.960,00 €                           

1 1.03.01.02 442/2    140.060,00 €                            140.000,00 €                            140.000,00 € 

1 1.03.01.03 468/13 150.000,00 €  130.000,00 €                           130.000,00 €                           

1 1.03.01.01 440/4                   -   €                                           -   €                                           -   € 

1 1.03.01.01 440/1      11.338,00 €                              11.338,00 €                              11.338,00 € 

1 1.03.01.01 440/5        2.698,00 €                                2.698,00 €                                2.698,00 € 

1 1.03.01.01 494           964,00 €                                   964,00 €                                   964,00 € 

1 1.03.01.01 442/9

   165.000,00 €                            145.000,00 €                            145.000,00 € 

Ripartizione percentuale somme destinate Segnaletica 14,94% (non meno del 12,5%) 130.000,00 €      108.765,00€                                      Minimo

2019 Attivita di controllo 16,10% (non meno del 12,5%) 140.060,00 €      108.765,00€                                      Minimo

Sicurezza stradale 18,96% (non più del 25%) 165.000,00 €      217.530,00€                                      Massimo

50,00% 435.060,00 €      435.060,00€                                      

Ripartizione percentuale somme destinate Segnaletica 15,72% (non meno del 12,5%) 130.662,00 €      103.915,50€                                      Minimo

2020 Attivita di controllo 16,84% (non meno del 12,5%) 140.000,00 €      103.915,50€                                      Minimo

Sicurezza stradale 17,44% (non più del 25%) 145.000,00 €      207.831,00€                                      Massimo

50,00% 415.662,00 €      415.662,00€                                      

Ripartizione percentuale somme destinate Segnaletica 14,90% (non meno del 12,5%) 120.960,00 €      101.490,00€                                      Minimo

2021 Attivita di controllo 17,24% (non meno del 12,5%) 140.000,00 €      101.490,00€                                      Minimo

Sicurezza stradale 17,86% (non più del 25%) 145.000,00 €      202.980,00€                                      Massimo

50,00% 405.960,00 €      405.960,00€                                      

435.060,00 €       415.662,00 €                                    405.960,00 €                                    

ACCANTONAMENTO FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'              329.880,00 € 

ENTRATE DA SANZIONI AL CODICE DELLA STRADA - Capitolo 424
Anno 2019

          1.200.000,00 € 

Comma 5 bis - RETRIBUZIONE PERSONALE POLIZIA URBANA - FINANAZIATI DA ART 208 Legge 120/2010 

IMPORTO NETTO DA RIPARTIRE              870.120,00 € 

50%                                                                                                                                                                                                 
Finanzia Indistintamente Spese Correnti del III Settore Area di Vigilanza 

             435.060,00 € 

50% SPECIFICAMENTE DESTINATI : TITOLO SPESA
435.060,00 €                     

Comma 4, lett. a) - In misura non inferiore a un quarto della quota citata, cioè non inferiore al 12,5% del totale, a interventi di
sostituzione, di ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della segnaletica delle strade di
proprietà dell’ente

Comma 4, lett. b) - In misura non inferiore a un quarto della quota citata, cioè non inferiore al 12,5% del totale, a potenziamento
delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche attraverso l’acquisto di
automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del
comma 1 dell’articolo 12

Comma 4, lett. c) - Ad altre finalità, in misura non superiore al 25% del totale, connesse al miglioramento della sicurezza stradale,
relative alla manutenzione delle strade di proprietà dell’ente, all’installazione, all’ammodernamento, al potenziamento, alla messa a
norma e alla manutenzione delle barriere e alla sistemazione del manto stradale delle medesime strade, alla redazione dei piani di
cui all’articolo 36, a interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli, quali bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti,
allo svolgimento, da parte degli organi di polizia locale, nelle scuole di ogni ordine e grado, di corsi didattici finalizzati
all’educazione stradale, a misure di assistenza e di previdenza per il personale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1
dell’articolo 12, alle misure di cui al comma 5-bis del presente articolo e a interventi a favore della mobilità ciclistica

Comma 5 bis - INCENTIVI AL PERSONALE DI POLIZIA MUNICIPALE FINANAZIATI DA ART 208 Legge 120/2010 

TOTALE COMMA 4, LETT. C)

Comma 5 bis - Oneri Previdenziali assistenziali obbligatori a carico ente personale Polizia Municipale  - FINANAZIATI DA ART 208 Legge 120/2010 

Comma 5 bis - IRAP PERSONALE POLIZIA URBANA - FINANAZIATI DA ART 208 Legge 120/2010 

PROGETTI EDUCAZIONE STRADALE quota lett. c)



Decreto Legislativo N. 285 del 30/04/1992 

Proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie

Anno 2020 Anno 2021

3.800.000,00 €    3.800.000,00 €    

1.281.360,00 €    1.349.422,22 €    
2.518.640,00 €    2.450.577,78 €    

1.259.320,00 €    1.225.288,89 €    

1.259.320,00 €           1.225.288,89 €           

Codice CAP € € €

1 1.03.01.02 450/1 332.830,00 €       350.000,00 €                           370.000,00 €                           

1 1.03.01.02 442/10        332.000,00 €                             300.000,00 €                             360.000,00 € 

1 1.03.01.03 468/15 7.000,00 €           209.320,00 €                           495.288,89 €                           

2 2.02.01.09 3100/0        450.000,00 €                             400.000,00 €                                            -   € 

2 2.02.01.09 3100/1 200.000,00 €       -  €                                        -  €                                        

Ripartizione percentuale somme destinate Segnaletica 12,59% (non meno del 12,5%) 332.830,00 €        330.457,50€                                      Minimo

2019 Attivita di controllo 12,56% (non meno del 12,5%) 332.000,00 €        330.457,50€                                      Minimo

Sicurezza stradale 24,85% (non più del 25%) 657.000,00 €        660.915,00€                                      Massimo

50,00% 1.321.830,00 €     1.321.830,00€                                   

Ripartizione percentuale somme destinate Segnaletica 13,90% (non meno del 12,5%) 350.000,00 €        314.830,00€                                      Minimo

2020 Attivita di controllo 11,91% (non meno del 12,5%) 300.000,00 €        314.830,00€                                      Minimo

Sicurezza stradale 24,19% (non più del 25%) 609.320,00 €        629.660,00€                                      Massimo

50,00% 1.259.320,00 €     1.259.320,00€                                   

Ripartizione percentuale somme destinate Segnaletica 15,10% (non meno del 12,5%) 370.000,00 €        306.322,22€                                      Minimo

2021 Attivita di controllo 14,69% (non meno del 12,5%) 360.000,00 €        306.322,22€                                      Minimo

Sicurezza stradale 20,21% (non più del 25%) 495.288,89 €        612.644,45€                                      Massimo

50,00% 1.225.288,89 €     1.225.288,89€                                   

1.321.830,00 €    1.259.320,00 €                                  1.225.288,89 €                                  

ACCANTONAMENTO FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'             1.156.340,00 € 

ENTRATE DA SANZIONI AL CODICE DELLA STRADA - Capitolo 424/1                                  
RILEVATORE POSTAZIONE MOBILE E FISSA

Anno 2019

            3.800.000,00 € 

Comma 4, lett. a) - In misura non inferiore a un quarto della quota citata, cioè non inferiore al 12,5% del totale, a interventi di
sostituzione, di ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà
dell’ente

Comma 4, lett. b) - In misura non inferiore a un quarto della quota citata, cioè non inferiore al 12,5% del totale, a potenziamento
delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche attraverso l’acquisto di
automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del
comma 1 dell’articolo 12

Comma 4, lett. c) - Ad altre finalità, in misura non superiore al 25% del totale, connesse al miglioramento della sicurezza stradale,
relative alla manutenzione delle strade di proprietà dell’ente, all’installazione, all’ammodernamento, al potenziamento, alla messa a
norma e alla manutenzione delle barriere e alla sistemazione del manto stradale delle medesime strade, alla redazione dei piani di
cui all’articolo 36, a interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli, quali bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti,
allo svolgimento, da parte degli organi di polizia locale, nelle scuole di ogni ordine e grado, di corsi didattici finalizzati all’educazione
stradale, a misure di assistenza e di previdenza per il personale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell’articolo 12, alle
misure di cui al comma 5-bis del presente articolo e a interventi a favore della mobilità ciclistica

IMPORTO NETTO DA RIPARTIRE             2.643.660,00 € 

50%                                                                                                                                                                             
Finanzia Indistintamente Spese Correnti del III Settore Area di Vigilanza 

            1.321.830,00 € 

50% SPECIFICAMENTE DESTINATI : TITOLO SPESA
1.321.830,00 €                     


